Quamvis, vel agatur de Altari fixo, et stabili, vel de Ara portatili, et viatoria, enormis fractura insuper erit, si parvus ille lapis contractus fuerit, qui sigillam continet, et claudit repositorium Reliquiarum, quod Sepulcrum dicimus. Per verbum *sigillum*, quo utitur *Alexander III.* in praefato *cap. Ad haec*, ab Sacrorum Canonum interpretibus relatis a *Gonzalez ad idem caput*, intelligitur *operimentum Reliquiarum distinctum ab ipsomet lapide.* Verumtamen hoc in casu, velut etiam et in altero, in quo nedom fractus lapis, sed etiam Reliquiae fuerant amotae, peculiaribus concurrentibus circumstantiis, aliquam indulgentiam adhiberi posse S. R. C. putavit. Cum enim Augustanus Antistes exposuisset, *haberi in Dioecesi Augustae quamplurima milliarum Altarium pollutorum, sola violatione Sepulcrorum, ex quibus sacrae Reliquiae extractae fuerunt etc.* Quamobrem supplicavit pro facultate illa reconciliandi sola repositione Reliquiarum, iis tantum servatis caeremoniis, quae in Pontificali Romano praescribuntur. Et Sacra Congregatio respondit: *In hoc casu, gratiam praedictam posse concedi, si SSmo placuerit.* Die 21. Aprilis 1668., et Sanctitas Sua benigne annuit die 1. sequentis Maii; ubi notandum est, Sacram Congregationem a regula non recessisse, sed in casu quamdam agnovisse necessitatem relaxandi, et moderandi rigorem eiusdem regulae, ob ingentem numerum Altarium, quae abstractione Reliquiarum fuerant violata, et grave nimis fuisset onus impositum Episcopo, si demandasset S. C. tot Altarium integram Consecrationem, quae tamen peragi oportebat, nisi Pontifex suprema sua auctoritate petitam facultatem indulsisset. Nihilominus iniuncta fuit conditio ea adimplendi, quae praescripta sunt in Pontificali Romano, dum in Sepulcro reconduuntur Reliquiae, et superimponitur lapis.

Ita etiam indultum fuit Cardinali Archiepiscopo Beneventano (qui postea ad Petri Cathedram

non obstante levi fractura in uno, vel altero cornu. Reliqua autem Altaria sacro tantum lapide instructa, si lapis iste integer sit, violata minime censenda sunt, ac ubi primum reperationes, quibus indigeant, expletæ fuerint, ad sacra Mystéria peragenda apta erunt. Caeterum Vicarius Orator in Ecclesiarum reconciliatione exequenda prudenter se gerat, eandemque private, et absque populi concursu fieri curet. »

4578. DECRETUM GENERALE.

Quum abusus nonnulli sensim irrepsisse conspiciantur tum adversus Episcopalia iura, tum contra rectam Divini Cultus disciplinam, licet alias per S. R. C. de iis fere omnibus edita fuerint Decreta; ne in dies magis invalescant, eiusdem Sacrae Congregationis Secretarius pro sui muneris officio dubia, quae sequuntur, Emis et Rmis PP. in

ordinario Conventu enodanda proposuit, videlicet.

1. An in Ecclesiis Regularium, aliisque Ecclesiis exemptis recitandæ sint Collectæ ab Ordinario loci praescriptæ?

2. An liceat Clero earumdem Ecclesiarum ab iis recitandis cessare pro lubitu, antequam Ordinarius id iusserit?

3. An, iubente Ordinario, ut quibusdam Solemnitatibus, vel in alio peculiari casu sonus Æris Campani omnium Ecclesiarum edatur, praefatae Ecclesiae quantumvis exemptae eius mandato parere teneantur?

(1) 4. An praeter consuetas, usuque receptas SANCTISSIMI SACRAMENTI expositiones, extraordinariae quoque in Ecclesiis exemptis fieri possint absque licentia Ordinarii?

(2) 5. An liceat in expositione SANCTISSIMI

euctus *Benedictus XIII.* appellatus est) licet in casu omnino diverso. Nam cum ipse vellet quaedam Altaria ex plaste constructa destruere, eorumque ex marmore novam constructionem demandare, quaesivit declarari: *An integris cum sepulcris Sacrarum Reliquiarum, intactis permanentibus Mensis Altarium praedictorum, posse procedi ad novam eorundem Consecrationem, omissis caeremoniis ad repositionem Reliquiarum pertinentibus?* S. R. C. respondit sub die 26. Novembris 1696.: *Detur Decretum in Augustana die 21. Aprilis 1668. editum, dummodo non transeat in exemplum.* Quæri hic posset: quinam fuerit sensus Sacrae Congregationis, iubendo dari Decretum in Augustana? Multis non est opus, ut id intelligamus. Sicuti namque in *Augustana* integra Altaria erant, nec amotæ tabulae fuerant a suis stipitibus, quae tamen violatae remanserant, subtractis e repositoRIO Reliquiis; mandaverat, ut, aliis omissis, eae serverentur caeremoniae, quae ex Pontificali Romano Reliquiis; adhuc sunt, dum Episcopus in medio tabulae Reliquias ponit, et, superimposito lapide, Sepulchrum claudit: ita et in *Beneventana*, cum violatio consisteret in remotione integrae lapideae Mensae, intacto permanente Reliquiarum Sepulchro; satis visum est Sacrae Congregationi indulgere, ut repositis iisdem lapideis tabulis, super nova inferiori structura, id ab Episcopo praestandum dumtaxat foret, quod lapideam Tabulam cum inferiori stipite quodammodo iungit, atque connectit, ope unctionum in angulis inter Mensam, subiectumque stipitem, servata forma Pontificalis. Neque in hoc etiam casu congrua deerat indulgentiae ratio, cum non una tantum, vel altera, sed *quatuordecim lapideae tabulae* alias consecratae, integris adhuc, et intactis Reliquiarum Sepulchris, collocandae essent super noviter extractis marmoreis stipitibus. Nihilominus additum consulto fuit: *Dummodo non transeat in exemplum:* ne per indulgentiam, et dispensationem, in hoc singulari casu adhibitam, quis crederet infirmari regulam traditam *in cap. Quod in dubiis*, qua declaratur, execrari Altare fixum, semel ac lapidea Mensa ab inferiori stipite semota fuerit, etiamsi nihil omnino de sua integritate perdidit. Haec breviter adnotanda duxi ad maiorem tum praesentis Rescripti, tum aliorum Decretorum, quae circa eandem rem versantur, elucidationem.

(1) Videri possunt Decreta S. R. C. in hac nostra Collectione relata. Ad rem facit alterum Decretum Sac. Cong. Concilii 30. Maii 1699.; 4. Februarii 1702. videlicet: *Parochis, et Vicariis Abbatibus non licet absque licentia Episcopi, publicae venerationi exponere Sacram Eucharistiam.*

(2) Instructio edita iussu *Sanctae Me. Clementis XI.* omnino servanda in Oratione quadraginta Horarum expresse iubet §. 6.: ne sub throni umbella, e parte postica aliquod apponatur, et lateat lumen, cuius ope magis splendescat crystallinus ostensorii orbis, sacram continens Hostiam: *nella di cui parte opposta non si ponga onninamente lume alcuno.* Vide, quae notavimus ad praefatae Instructionis locum num. 5.

SACRAMENTI lumen aliquod eo artificio collocare a parte postica Sphaerae, ut recta illuceat in ipsam Sacratissimam Hostiam, quae exinde lucida appareat?

(1) 6. An toleranda, vel eliminanda sit consuetudo, quae in dies invalescit, superimponendi Sanctorum Reliquias, pictasque Imagines Tabernaculo, in quo AUGUSTISSIMUM SACRAMENTUM

(1) Videri possunt, quae notata sunt ad §. 4. praefatae Instructionis *ibidem* num. 1. et 2. Si illicitum declaratum fuit a S. R. C. retinere vas florum, ante Tabernaculi ostiolum, in quo Crucifixi imago sculpta conspicitur (ita in una Congregationis Montis Coronae 22. *Januarii* 1701.), multo magis illicitum erit superimponere Tabernaculo, in quo asservatur Sanctissimum Sacramentum, Reliquias, aut Sanctorum Imagines. Gavantus ad *rubric. Missal. tit. 22.* agens de *praeparatione, et ornamentis Altaris*, postquam notaverat: *Vasa quoque Reliquiarum exponi possunt hinc inde, vel inter Candelabra; continuo addit: qua in re cavendum illud erit, ne unquam supra locum Sacramenti . . . Reliquiarum vasa collocentur. Decet enim sedere Dominum supra Servos suos.* Abusus nihilominus universaliter serpit, ut praesertim in Sanctorum Festis exponantur Reliquiae immediate supra Tabernaculum; et oritur praecipue ab inobservantia regulae, quam tradit *Rituale Romanum tit. de Sanctissimo Eucharistiae Sacramento §. 6.* Videlicet. *Hoc autem Tabernaculum conopaeo decenter operatum, atque ab omni alia re vacuum in Altari maiori, vel in alio, quod venerationi, et cultui tanti Sacramenti commodius, aut decentius videatur, sit collocatum:* Nam si Tabernaculum operiendum est conopaeo, haud poterit locum praestare superimponendis Reliquiis, aut Imaginibus. Sanctus Carolus Borromaeus eorum, quae pertinent ad Divinum Cultum, zelator eximius, de sacris suppellectilibus agens, nos edocet Tabernaculi formam, et ornatum: *Tabernaculum Sanctissimae Eucharistiae polite elaboratum piis Mysteriorum Passionis Christi imaginibus exsculptum esse debet, in summo adsit imago Christi resurgentis, vel sacra vulnera exhibentis . . . forma vel octangula, seu sexangula, vel quadrata, vel rotunda . . . a fronte Altaris summa procul collocatum:* apud Gavant. *ad rubric. Missal. par. 5. pag. 1339. Editionis Romanae.* Non is ego sum, qui existimem tanto cum rigore regulam hanc esse accipiendam, ut necessario imminere debeat Tabernaculo imago Christi resurgentis, aut vulnera exhibentis; certum tamen est parvam Crucem in summitate esse collocandam, ad quam usque non pertingit crispatum conopaeum. Si servandum id est, haud supererit locus, ubi exponantur Reliquiae, aut Imagines, praesertim quia, si conopaeo velandum est Tabernaculum, ac in summitate rotundum sit oportet. Nec praetereundum est summam deberi reverentiam Sacello, in quo asservatur Sacramentum; ideoque, ut notat Caeremoniale Episcoporum *lib. 1, cap. 12. num. 9.:* *Maxime decens esset, ut in Altari ubi Sanctissimum Sacramentum situm est, Missae non celebrarentur, quod antiquitus servatum fuisse videmus.* Dum autem immediate supra Tabernaculum, veluti in basi, exponuntur Imagines, aut Reliquiae, actio committitur, quae laedit reverentiam debitam loco ad Sacramenti custodiam destinato. Praeterea iubet praefata Ritualis Rubrica, ut *Tabernaculum sit ab omni re vacuum*, et Sac. Congr. Episcop. sancivit 3. Maii 1693., ne sacra Olea, vel Reliquiae, aut alia quaeque in eo retineantur. *Haud enim decens est (ut monet Cavalierius tom. 4. cap. 5. Decr. 13. num. 1.) quod destinatum est in habitationem ipsius Dei, occupetur ab alia re, quae Deus non sit, nisi forte ad ipsius Dei, vel Sanctissimae Eucharistiae usum deserviat.* Nonne autem eadem habenda ratio, quoad usum extrinsecum, quousque Tabernaculum includit Sacramentum, ita ut ab eo arceri debeat quidquid ad eiusdem cultum, reverentiam, et custodiam non pertinet? Quamobrem, ne fiat, quod maxime dedecet, et sanctissimis Ecclesiae regulis adversatur; si velint exponi Imagines, et Reliquiae Sanctorum, id fieri poterit in aliqua ex minoribus Aris. Verumtamen non omnes Ecclesiae id commodum praestant; quamplurimae sunt etiam ex Parochialibus, quae unicum habent Altare. Quid inde? Breviter respondeo, si aptior non sit eas exponendi locus, quam immediate supra Tabernaculum, longe melius est, Reliquiarum expositionem omittere, quam illud agere quod minime decet.

Si vero de Imaginibus sermo sit, non video, cur praeter tabulam effigiem referentem illius Sancti, in cuius nomen, et memoriam Altare dedicatum est, e fronte ad parietem appositam, alia minor,

asservatur, ita ut idem Tabernaculum pro basi inseruiat?

7. An permitti possit, ut ante praefatas Imagines in medio Altari positae apponantur lu-

ut satisfiat pietati, et devotioni, in medio Altaris collocetur, nec illo excepto, in quo asservatur Sacramentum. Mos collocandi parvas hasce tabulas in medio Altarium invecus recenter est, et ab antiqua, probataque Ecclesiae consuetudine alienus. Ideo Rubrica agens de Altaris thurificatione *part. 2. tit. 4. num. 5.* memorat dumtaxat Imagines, et Reliquias, quae hinc inde inter Candelabra sitae sunt, et debent thurificari. Equidem non ignoro, difficillimum esse abrumpere morem, qui in Ecclesiis, praesertim Regularium, fere universalis evasit, apponendi in medio Altaris minores huiusmodi Imagines. Ne oriantur scandala eundem Ecclesiastici Praesules tolerant; et hoc aequum est: congruit enim id permittere aliquando, quod minus decet, dummodo non sit illicitum; debitus tamen modus servandus est, et consulendum, ne huiusmodi tabulae collocentur in Altari, ubi Sacra reconditur Eucharistia: et quatenus ibi sitae sint, et nequeant omnino removeri, et alio collocari sine pusillorum offensione, eum tamen appello Pontificem *Benedictum XIV.*, qui in Epistola ad Archiepiscopos, et Episcopos ditionis Ecclesiasticae dat. die 16. Iulii 1746.: *de retinenda Crucifixi imagine palam, et visibiliter exposita*; plane demonstrat minorum harum tabularum usum recentem esse, et potius tolerandum, quam laudandum. Nam postquam initio dixerat: *in Altaribus . . . praeter maiorem tabulam, quae vel depictam, vel incisam exhibet imaginem Sancti, in cuius nomen, et memoriam Altare consecratum est, ADIUNGI COEPIT alia minor tabula in qua vel coloribus exprimitur, vel aere, ligno, aut marmore inciditur effigies alterius Sancti etc.*: prosequitur, nolle usum hunc improbare, sed ea utitur loquendi formula, ut illum potius ferre, quam probare videamus: quippe concludit: *Illud monendum superest, eam nobis mentem haud esse, ut Imagines Sanctorum, quae maiori tabulae Altaris superadditae sunt, de medio auferatis*; (sed cur haec non est eius mens? attende rationem, quam adducit, videlicet) *cum fortasse defuturi non essent invidi, qui, ut pietati vestrae maculam inurerent, in vulgum disseminarent, vos nulla duci religione in eum Sanctum, cuius imaginem Fidelium venerationi subducitis.* Poteratne clarius sapientissimus, et aequè religiosissimus Pontifex intimum sui animi sensum promere, quin apertis, directisque verbis aperiret? Satis id est: addere nihilominus mihi liceat cauto opus esse, et quatenus velint minores hae tabulae in medio Altarium collocari, tres conditiones omnino servandas proponam.

*Prima*: ne privata auctoritate id fiat, sed Ordinarii intercedat adprobatio, et licentia. Et quoniam Pastoralis sollicitudinis, et vigilantiae praecipuum est munus ea curare, quae circa Religionem, et Cultum versantur, ac diligenter studere, ne quid fiat a sacris Ecclesiae legibus alienum, vel iisdem minus, aut non satis conforme, Episcopus, priusquam licentiam concedat, vel per seipsum cognoscat, vel ab aliis prudentibus Ecclesiasticis viris cognoscere faciat, quid, et quomodo expressum in tabula sit. Etenim *cum domum Dei deceat Sanctitudo*, S. Tridentina Synodus *Ses. 15. de sacris Imaginibus*, statuit: *nemini licere, ullo in loco, vel Ecclesia etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendum curare Imaginem, nisi ab Episcopo probata fuerit*: cavendum namque est, ut nullae falsi dogmatis imagines, et rudibus periculosi erroris occasionem praebentes statuatur: Sed id per quam facile accidere posset, si Ecclesiarum Rectorum, aut Sacrarum Custodum in arbitrio relinqueretur eas, quas maluerint minores tabulas, etsi pias, et devotas in Altaribus collocare.

*Secunda*: quod Episcopus non permittat Imagines a se adprobatas exponi in Altaribus, non praemissa earundem benedictione, quae habetur cum in Pontificali, tum in Rituali Romano, quaeque, dum agitur de minoribus hisce tabulis, plerumque negligitur. Vide *Acta Ecclesiae Mediolanensis*, ac praesertim *Concilium Provinciale IV. tom. 1. pag. 100. col. 2. edition. Patavin. et collecta a Catalano in comment. ad Pontifical. part. 2. tit. 15. et 16., et ad Ritual. Roman. tit. 8. cap. 27.*

*Tertia*: tandem, ne in libertate, et arbitrio relinquatur locus, in quo tabula erit collocanda, sed

mina ex oleo, quae immineant Mensae, et ardeant etiam tempore Sacrosancti Missae Sacrificii? (1)

8. An liceat titulo specialis devotionis Litanii Sanctorum, vel Lauretanis aliquem versiculum addere, vel novas Litanias, de quarum adprobatione Ordinario nullatenus constet, in Ecclesiis canere, vel recitare? (2)

Et Sacra eadem Rituum Congregatio, re mature, diligenterque discussa, ad relationem mei infrascripti Secretarii, respondendum censuit, ut infra, videlicet.

Ad 1. « Affirmative. »

Ad 2. « Negative. »

Ad 3. « Affirmative. »

Ad 4. « Negative, et serventur Decreta hac supra re pluries edita. »

Ad 5. « Negative, et servetur Instructio iussu S. M. Clementis PP. XI. evulgata die 21. Ianuarii 1705. pro Expositione SANCTISSIMI SACRAMENTI, occasione Orationis quadraginta Horarum §. VI. »

Ad 6. « Assertam consuetudinem tamquam abusum eliminandum omnino esse. »

Ad 7. « Negative in omnibus, nec lumina, nisi cerea, vel supra Mensam Altaris, vel eidem quomodocumque imminencia adhibeantur. »

Ad 8. « Negative, et serventur omnino Decreta Sacrae Congregationis, eurentque Ordinarii colligere, et vetare formulas quascumque tam impres-

sas, quam manuscriptas Litaniarum, de quarum abprobatione non constat.

« Et quoniam de Litanis sermo est, quum Sacrae Congregationi innotuerit aliquibus in Ecclesiis, praesertim occasione Orationis quadraginta Horarum, Libellos adhiberi, in quibus vel peculiarium Sanctorum Nomina addita conspiciuntur, vel unus, aut alter versiculus in precibus desideratur; ideo Sacra Congregatio, inhaerendo memoratae Instructioni Clementis PP. XI. §. XXIV., praecipit, ne alii adhibeantur Libelli, nisi typis Reverendae Camerae Apostolicae impressi, vel eisdem plane conformes. »

« Atque ita respondit die 31. Martii 1821. »

« Et facta de praemissis omnibus Sanctissimo Domino Nostro PIO VII. Pont. Max. relatione, SANCTITAS SUA Sacrae Congregationis Responsa adprobavit, confirmavitque, atque, ut cunctis pateant, Decretum Generale desuper expediri, typisque evulgari mandavit. » Die 3. Aprilis 1821.

4579.

ORBIS.

Quum, attenta ritus differentia, qua alicubi gaudet Festum SACRATISSIMI CORDIS IESU, occurrat quandoque cum Festo etiam duplici primae classis iis in Locis, quibus ex singularissima gratia S. CORDIS Officium sub hoc ritu celebratur, ideo ex officio dubia sequentia relate ad illius celebrationem, exactamque repositionem Rm̄is, et Rm̄is PP. Sacr. Rituum Congregationi Praepositis resolvenda proposita fuerunt, nimirum. (3)

indulgens Episcopus, ut in altero ex Altaris gradibus ponatur, simul iubeat, ut conspectum Crucis non impediatur, quod expresse praecipit *Benedictus XIV. in laudata Epistola*, et procul distet ab Sanctissimi Sacramenti custodia, uti habetur in praesenti *S. R. C. responso*. Quod si aliis Altaribus Ecclesia sit instructa, poterunt in his minores hae tabulae collocari, quin ulla ponatur in Altari, ubi asservatur SSm̄um Eucharistiae Sacramentum.

(1) Haud decet, ut in Altari, ad offerendum Deo immaculatam Hostiam erecto, in quo cuncta munda sint oportet, lumina ardeant ex oleo, cuius decidentibus guttis, tobaleae supra Mensam extensae sordidis persaepe maculis inficiuntur. Idcirco si lampades accendi velint in honorem alicuius Sancti, cuius Imago in medio Altaris sita est, vel lateraliter extra Mensam ponendae sunt, vel pensiles e conspectu Altaris.

(2) Hac super re legi possunt Decreta in nostra Collectione relata. Non enim licet intuitu specialis devotionis alicuius Sancti nomen Litanis addere, nisi doceatur de Apostolico indulto. Vide etiam adnotationem ad §. 24. Clementinae Instructionis num. 19.

(3) Postquam, maturo praemisso examine, S. R. C. probe noscens: *Cultum Cordis Iesu per omnes fere Catholici Orbis partes propagatum, simulque intelligens Officii, et Missae celebratione non aliud agi, quam compleri cultum iam institutum, et symbolice renovari memoriam illius Divini amoris, quo Unigenitus Dei Filius humanam suscepit naturam, et factus obediens usque ad mortem praebere se dixit exemplum hominibus, quod esset mitis, et humilis corde . . . annuendum precibus censuit Episcoporum Regni Poloniae, et Archiconfraternitatis Urbis titulo Cordis Iesu institutae, qui supplicaverant pro specialis huius Festi adprobatione; postquam S. M. Clementis XIII. sub*

1. Occurrente Festo SACRATISSIMI CORDIS IESU, ubi gaudet ritu primae classis, et Octava, cum Festo Nativitatis S. Ioannis Baptistae, aut Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, quaeri-

die 6. Februarii 1765. S. R. C. Decretum Apostolica sua auctoritate confirmavit, probatumque Festum auxit Officio, et Missa propr.; cultus eiusdem mirum in modum per omnes Catholici Orbis partes diffusus, maius habuit incrementum. Quamobrem frequentes fuerunt preces S. R. C. porrectae pro extensione Officii, et Missae ad plures Dioeceses, Civitates, Regularium Ordines, et innumeras pro extensione Officii, et Missae ad plures Dioeceses, Civitates, Regularium Ordines, et innumeras fere Sodalitates, quae SSmi Cordis Iesu titulo et distinguebantur, et gloriabantur. Quoniam vero Officium, quod indultum primum fuit sub *rit. dup. mai.*, temporis successu, ut petentium supplicationibus, et devotioni, specialibus attentis circumstantiis, satisfaceret, ad altiorem ritum, *vel 2. vel etiam 1. class.* quoad aliquas Ecclesias, Regiones, Ordines, Sodalitates fuit elevatum: plura exorta sunt dubia, quibus enodandis, et declarandis eadem S. R. C. ex officio incubuit.

Nulla equidem quaestio moveri potest quoad Ecclesias, Regiones, Ordines, et Sodalitates, quarum favore Festum hoc gaudet *ritu dup. mai. aut etiam 2. clas.*; nam si occurrat cum Festo solemnioris ritus (velut hoc anno accidit, cum incidat in diem 29. Iunii Principum Apostolorum Petri, et Pauli memoriae sacram) vel omittendum, si indultum sit facultativum, vel transferendum iuxta Rubricas, ubi in praecepto est. Quod autem in Dioecesibus, Regionibus, Ordinibus, Sodalitatibus, in quibus tale Festum ritum obtinet 1. clas.? Erit ne attendenda maior dignitas, ita ut aliis omnibus aequalis forte occurrentibus sit preferendum? Distinctione erat opus, et decidendi ratio petenda a quaritate Festi, a terminis concessionis, a clausulis, appositisque conditionibus, et ab diversitate titulorum, propter quos pleraque Festa gaudent ritu 1. clas. Ideo, pro casuum diversitate, scite quinque dubia fuerunt proposita.

Sacra autem Congregatio, priusquam de singulis sententiam diceret, plura sedulo consideravit, videlicet:

1. Quod Sacri Cordis Iesu Festum noviter institutum, auctumque Apostolica auctoritate Officio, et Missa, licet dignissimum prae aliis obiectum habeat; tamen primariis non adnumeratur, sed secundarium est, et accessorium, ac veluti quaedam appendix ad Festum Corporis Christi.
2. Non versatur circa peculiare Mysterium, cuius specialis sollemnis commemoratio facta non fuerit in statutis ab Ecclesia diebus; sed est veluti compendium aliarum Festivitatum, in quibus diversa celebrantur Mysteria, et memoria recolitur immensae illius charitatis, qua Verbum caro factum est pro nostra redemptione, et salute, Sacramentum Altaris instituit, peccata nostra portavit, seseque Divino Patri in cruce moriens, obtulit hostiam, et sacrificium.
3. Licet ubique vigeat cultus sacro Cordi Iesu debitus, eius tamen Festum cum Officio, et Missa non ad totum Catholicum Orbem extenditur, sed peculiare est pro Ecclesiis, Dioecesibus, Ordinibus, Sodalitatibus, quibus petentibus indultum fuit.
4. Concessio celebrandi idem Festum cum Officio, et Missa, ut plurimum, est permissiva, et facultativa, non autem praeceptiva. Quod si praeceptiva, praeceptum tamen coaretatur ad aliquod Regnum, aut ad aliquam Dioecesim, Civitatem, Ecclesiam.
5. Idem praeterea Festum, ubi celebratur, specialem titulum non habet localis relationis, bene vero voluntarium pietatis, et devotionis: idcirco in discernenda praelatione, dum eadem die occurrunt alia Festa aequalis ritus, non est necessario tenendus ordo, ut primum illud obtineat Ecclesiae particularis, 2. Congregationis, vel Ordinis, 3. Dioecesis, 4. Nationis, 5. Ecclesiae Universalis.
6. Quamquam pro aliquibus locis elevatus sit huius ritus ad *dup. 1. clas.*, tamen non obtinet Octavam; quod tam verum est, ut in universo Lusitaniae Regno gaudet utique, ex speciali gratia, nedum ritu 1. class., verum etiam privilegio exclusivo, quoad alia omnia Festa aequalis ritus, etsi in universa Ecclesia solemnissima, nihilominus caret Octava, ut ex Decreto pro universo Lusitaniae Regno 5. Augusti 1778. ubi legitur *celebretur in posterum sub rit. dup. primae class. sine Octava.*

Hisce praenotatis, facile intelligitur, quanta maturitate iudicii S. R. C. propositis dubiis responderit.

tur, de quo sit faciendum, et quod transferendum? (1)

2. Quae regula servanda sit in praelatione, et translatione, si cum Festo SACRI CORDIS

(1) Festa Nativitatis *S. Ioannis Baptistae, et SS. Apostolorum Petri, et Pauli*, solemnioribus adnumerantur, quae tali, tantaque religione, et solemnitate, ex Ecclesiae instituto, celebrari ubique debent, ut alia quaecumque eadem die occurrentia, etiam 1. class. excludant, qualia sunt *Patroni principalis loci, seu Ordinis, necnon Titularis Ecclesiae, ac eius Dedicatio, ita ut nequeat fieri Officium de dicto Festo, sed transferri, seu respective mutari debeat in diem proximam non impeditam*. Ita Meratus ad Gavantum *Rubric. Breviar. sect. 3. cap. 10. num. 2.* Quod declaratum fuit a S. R. C. praesertim in *Senen. 11. Maii 1743. dub. 5.* hisce verbis: *Primaria Festa S. Ioannis Baptistae, et SS. Apostolorum Petri, et Pauli . . . excludunt omnia alia Festa in ipsis occurrentia, excepta Solemnitate Corporis Christi*. Una igitur est *Solemnitas Corporis Christi*, quae praestat, et cui ambo illa cedere locum debeant: Quis tamen forte erit, qui huiusmodi innixus Decreto putet Festum quoque *Cordis Iesu* (ubi ritum obtinet 1. class.) eodem privilegio donandum, cum eiusdem sit identiticae dignitatis, et aequae ac illud ad Dei Filium hominem factum pertineat. Non abnuerem, si, ut obiectum, et ritus, partes essent etiam Festi ratio et qualitas. Verum discrimine est opus. Utique utriusque Festi unum est dignissimum obiectum, cui nullo pacto comparari possunt Praecursor, et Apostolorum Principes: attamen hoc in casu Festa in eorundem honorem a primis ferme Ecclesiae saeculis instituta in occursum cum altero *Cordis Iesu*, huius maiori dignitate minime attendenda, pluribus de causis praevalere debent, veluti clare patet, dummodo recolere non pigeat, quae in antecessum notata sunt, et dant decidendi regulam.